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کشف 20قبضه  سلاح شکاری در مازندران

کامیار ولی‌پور، سخنگوی حفاظت محیط‌زیست مازندران: مأموران یگان حفاظت محیط‌زیست استان حین 
گشت و کنترل در حوزه استحفاظی از متخلفان شکار و صید ۲۰قبضه سلاح شکاری، لاشه يك‌رأس کل 

وحشی، لاشه یک‌رأس خوک و تعدادی پرنده کشف و ضبط کردند.

هشدار وقوع ریزگرد در ورامین
 محمد فریدی، رئیس محیط‌زیست شهرستان ورامین: با مسدود شدن مسیر رودخانه‌ها، رودخانه جاجرود، 
رودخانه کرج و رودخانه شور به سمت تالاب بندعلی‌خان شهرستان ورامین، 80درصدشان خشک شده است 

و این منجر به فرونشست، ریزگردها و پیشروی سفره‌های آب شور می‌شود.

شکار قاچاقچیان پرندگان
277کوخه صید پرندگان شکاری از ابتدای پاییز در کشور شناسایی و تخریب شده است

مجید جباریگزارش
روزنامه‌نگار

دانشگاه ۷۰۰ساله ایران که هنوز 
زیر خاک مدفون است

دانشگاه ۷۰۰ساله ایران زیر خاک و در میان یک پمپ گاز، 
یک زمین فوتبال و خانه‌هایی که یقه آن را چسبیده‌اند، 
مدفون مانده است. کاوش‌های باستان‌شناسان ایرانی و 
آلمانی هنوز نتوانسته دانشگاه مدفون »ربع رشیدی« را از 
خاک بیرون بکشد. محمد رحمت‌پور، مدیر پایگاه میراث 
فرهنگی ربع رشیدی می‌گوید: »آزادسازی عرصه که توسط 
ملک‌های شخصی تصرف شده، بخشی از هدف اداره کل 

میراث فرهنگی استان آذربایجان‌شرقی است.« 
ربع رشیدی که جزو نخستین دانشگاه‌های بین‌المللی 
جهان معرفی شده است، در دوره غازان‌خان ایلخانی 
توسط خواجه رشیدالدین فضل‌الله همدانی، وزیر معروف 
و علم‌دان دوره مغول‌ها، در شهر تبریز ساخته شد. محوطه 
آن، دهم‌آذرماه۱۳۵۴ به شماره۹۴۳ در فهرست آثار ملی 

ایران ثبت شد.

 ایران ۵میلیون نسخه خطی 
در ۱۰۰کشور  دارد

مجتبی مجرد، پژوهشگر و عضو هیأت‌علمی و دانشیار زبان 
و ادبیات فارسی دانشگاه بجنورد گفت: هنوز آمار دقیقی از 
تعداد نسخه‌های خطی دوره اسامی نداریم. به این سبب 
می‌گویم دوره اسامی، چون بخش زیادی از متون دوره 
اسلامی تدوین و تألیف ایرانی‌هاست؛ حتی آنهایی که به 
زبان عربی نوشته شده، از همان قرن دوم و سوم به بعد. بعد 
هم به متونی می‌رسیم که به زبان فارسی تألیف شده‌اند كه 
آنها ماجرای مجزایی دارند. زمانی که کتاب سنت تصحیح 
متن در ایران پس از اسام را می‌نوشتم، آخرین آماری که 
داشتم چیزی حدود ۴میلیون نسخه خطی بود ولی گویا 
الان تخمین زده می‌شود که حدود ۵میلیون نسخه خطی از 
مجموع میراث نسخه‌های خطی اسلامی در دنیا وجود دارد. 
این نسخه‌های خطی موجود، مطابق آخرین آمار مربوط به 

چند سال قبل در بیش از ۱۰۰کشور جهان پراکنده است.

میراث فرهنگی

میراث مکتوب

عدد خبر

خرس در دودانگه رهاسازی شد.  توله 
خرس قهوه‌ای در تله سیمی در روستای 
سنگده شهرستان ساری گرفتار شده 
بود كه پس از بیهوشی، معاینه و بررسی 
وضعیت حیوان و اطمینان از سامتی 
آن،  در نزدیکی همان منطقه رهاسازی 
شد. این سومین زنده‌گیری و رهاسازی 
خرس قهو‌ه‌ای از تله سیمی در مازندران 

طی سال‌جاری است.

1
قلاده  

متوالی است كه بازار غیرقانونی فروش 
پرندگان وحشی در فریدونکنار تعطیل 
شده است. صمد کیانی، رئیس اداره 
حفاظت محیط‌زیست فریدونکنار 
گفت: تاکنون مأموران یگان حفاظت 
محیط‌زیست این شهرستان گزارشی 
مبنی‌بر خرید و فروش غیرمجاز 

پرندگان دریافت نکرده‌اند.

2
سال  

خبرخوان

تعدیل دمای قطب شمال
قطب شمال با نرخ 3 تا 4برابر میانگین جهانی در حال 
گرم‌شدن است اما یک تحقیق جدید حاکی از آن است که 
کندشدن یک جریان کلیدی اقیانوسی می‌تواند گرمایش 
قطب شمال را تا پایان سده جاری به میزان ۲درجه سانتیگراد 
کاهش دهد. در بحبوحه نگرانی‌های گرمایش زمین، 
 مطالعه انجام‌شده توسط دانشگاه »ریورساید« کالیفرنیا

)UC Riverside( خوش‌بینی و آسودگی محدودی ايجاد 
کرده است. چرخش نصف‌النهاری اقیانوس اطلس، جریانی 
است که گرما را از مناطق گرمسیری استوایی به عرض‌های 
جغرافیایی بالاتر منتقل می‌کند. یو.چی لی، مولف اول این 
مطالعه گفت: جریان چرخش نصف‌النهاری اقیانوس اطلس، 
یک جزء حیاتی از سامانه آب و هوایی ماست؛ زیرا گرما را 
در اطراف و اکناف عالم جابه‌جا می‌کند. ما دریافته‌ایم که 
ضعیف‌شدن این جریان، مقدار گرمایی که به قطب شمال 
می‌رسد را کاهش خواهد داد و موجب کندشدن روند 

گرمایش)در قطب شمال( خواهد شد.
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زبان دوم علیه زبان مادری
شروع زودهنگام آموزش زبان‌دوم، موجب اختلال در تکلم کودکان زیر 5سال شده است

مدرسه معلم

خبر خوب برای معلمان بازنشسته
معاون فنی و امور بیمه‌ای صندوق بازنشستگی کشوری از صدور 
احکام رتبه‌بندی بیش از ۱۲۶ هزار معلم بازنشسته، طی هفته 

گذشته خبر داد. 
رضا فیضی‌نژاد با بیان اینکه معوقات معلمان بازنشسته 
سال‌های 1401و 1402نیز به‌زودی پرداخت می‌شود، درباره 

بازنشستگانی که شامل رتبه‌بندی شدند، اینطور توضیح داد:

 اهدای ۸۱ نسخه خطی
به کتابخانه مرکزی تبریز

نوادگان حاج حسین نخجوانی یکی از بیانگذاران کتابخانه ملی 
تبریز در اقدامی فرهنگی ۸۱ نسخه کتاب خطی، چاپ سنگی 
و سربی را به کتابخانه مرکزی تبریز اهدا کردند. فریدون، فرخ 
و رعنا نخجوانی، نوادگان پسری مرحوم حاج حسین نخجوانی 
از بانیان و اهداکنندگان اصلی کتابخانه ملی تبریز، در اقدامی 
خیرخوانه و فرهنگی ۷۰ جلد نسخه خطی نفیس، ۵ جلد کتاب 
چاپ سنگی و ۶ جلد کتاب چاپ سربی را به کتابخانه مرکزی 
تبریز اهدا کردند. از جمله نسخه‌های اهدایی ارزشمند می‌توان 
به جغرافیای بلاد و بحور متعلق به قرن هشتم هجری قمری، 
دیوان مهیار، دیوان ملهم تبریزی، نزهت القلوب، تاریخ عالم آرای 

عباسی و صحیفه سجادیه اشاره کرد. 

شبکه ۵۰۰ نفری تسهیل‌گران اشتغال ایجاد می‌شود
سیدجواد حسینی، سرپرست سازمان بهزیستی کشور: ۵۰۰ تسهیل‌گر اشتغال ظرف یک ماه آینده به 
چرخه فرصت آفرینی شغلی و اشتغالزایی بهزیستی اضافه می‌شوند و هم اکنون این افراد در حال طی 

مراحل مصاحبه هستند. 

آمار بازماندگان از تحصيل غير واقعی است
علیرضا کاظمی، وزیر آموزش و پرورش: آمار منتشر شده درباره بازماندگان از تحصیل صحت ندارد و مربوط به 
تارکان تحصیل است و ترک تحصیل بیشتر در دوره متوسطه دوم رخ می‌دهد. با تمام این تفاسیر، ما معتقدیم 

در آموزش و پرورش حتی یک بازمانده از تحصیل هم زیاد است.

قبل از اینکه زبان فارسی را 
کامل یاد بگیرند، با کلمات 
دست و پاشکسته انگلیسی 
صحبت می‌کنند تا به خیال والدینشان، افتخار فرزند دوزبانه در لیست 
استعدادهای درخشان این کودکان خردسال ثبت شود؛ غافل از اینکه 

آموزش زودهنگام زبان دوم دردسرهای جبران‌ناپذیری به‌دنبال دارد.
تب تلاش برای دو زبانه‌شدن کودکان چنان فراگیر شده است که خانواده‌ها 
از هر ترفند و کلاسی برای قرارگرفتن بچه‌ها در لیست دو زبانه‌ها استفاده 
می‌کنند. گاهی والدین از پخش ممتد کارتون‌های انگلیسی‌زبان در خانه 
کمک می‌گیرند و گاهی هم برنامه‌های آموزش زبان به کودکان را چاره کار 
می‌دانند. در چنین شرایطی قبل از اینکه فرصتی برای بیان درست و کامل 
کلمات فارسی به کودکان داده شود، والدین برای جانماندن از قافله کودکان 

دوزبانه، فرزندانشان را به سمت توفانی از کلمات خارجی هل می‌دهند.

دردسرهای آموزش
 زودهنگام زبان دوم

شهرام شفیعی، 
گفتار‌درمانگر: بهترین 
سن برای شروع 
زبان‌دوم زمانی است 
که زبان اول یعنی زبان 

مادری کامل شود، بنابراین اگر بخواهیم 
محدوده سنی برای این فعالیت مشخص 
کنیم، باید بگوییم که 4سالگی سن 
مناسبی است اما در تمام آموزش‌ها پدر 
و مادر باید آگاه باشند که زبان مادری 

نسبت به زبان‌های دیگر ارجحیت دارد.

1  زمان شروع زبان‌آموزی: بعد از 
کامل‌شدن زبان اول، والدین می‌توانند 
زبان دوم را شروع کنند. کودکان زبان 
مادری را با سرعت بیشتری نسبت به 

زبان‌های دیگر یاد می‌گیرند.
2  تبعات شروع آموزش زودهنگام 
زبان دوم: چنین روندی باعث تداخل 
زبانی و تأخیر در تکلم کودکان می‌شود؛ 
همچنین کودکان تحت فشار و استرس 
قرار می‌گیرند. براساس تجربه‌ای که در 
مراجعه بیمارها داشته‌ام، باید بگویم 
کودکانی که تحت آموزش زبان‌دوم قرار 
گرفته‌اند، با مشکلات گفتاری و علائمی 
مثل کم‌بودن خزانه واژگان، کوتاه‌بودن 
جملات، مشکلات توجه و تمرکز به 
کلینیک‌های گفتار درمانی مراجعه 

می‌کنند.
3  آمار مشکلات گفتاری در این 
کودکان: هر چند تعداد کودکانی که 
به‌دلیل در معرض زبان‌دوم قرار گرفتن 
به کلینیک‌های گفتاردرمانی مراجعه 
می‌کنند به‌شدت بالا رفته است اما آمار 

دقیقی در این‌باره وجود ندارد.
4  توصیه به والدین: توصیه من به‌عنوان 
گفتاردرمانگر به والدین این است که قبل 
از 2سالگی کودکتان را در معرض گوشی 
و تلویزیون قرار ندهید، بعد از 2سالگی 
فقط برنامه‌های کودک به زبان مادری و در 
حد نیم‌ساعت روزانه مجاز به نگاه‌کردن 
هستند. بعد از یادگیری کامل زبان‌مادری، 

نوبت به زبان دوم می‌رسد.

بازگشت شنا به زنگ ورزش

زنگ ورزش از آن ساعت‌های درسی است که اغلب دانش‌آموزان 
آن را دوست دارند اما توسط مدیر و معاونان مدرسه و حتی 
معلمان این درس چندان جدی گرفته نمی‌شود. آنقدر که 
این زنگ در بهترین حالت به چند نرمش و والیبال و فوتبال 
غیرحرفه‌ای می‌گذرد و در بدترین حالت ساعات خالی آن را به 
معلمان دیگر می‌دهند. گرچه در سال‌های اخیر این روال کمی 
اصلاح شده اما همچنان در به همین پاشنه می‌چرخد. حالا اما 
معاون تربیت بدنی و سلامت آموزش‌ و پرورش از ورود رشته‌های 

جدید ورزشی به مدارس دوره دوم ابتدایی خبر داده است.

 نکته
  در ساعت غیرآموزشی شنا برگزار می‌شود.

  هزینه آن را مدارس پرداخت می‌کنند.

قفسه

دانش‌آموزان پایه چهارم تا ششم

دانش‌آموزان متوسطه اول و دوم

شنادوومیدانیتنیس روی میز

ورزش‌های توپی

73 هزار
معلم بازنشسته 

سال 1402

33 هزار
معلم بازنشسته 

سایرین

20 هزار
معلم بازنشسته 

معترض به احکام‌شان

حکم جدید بازنشستگان چه می‌شود؟
  ارائه فایل معلمان مذکور به صندوق بازنشستگی

واریزی بازنشستگان چگونه خواهد بود؟
  مبلغ ناشی از رتبه‌بندی به‌صورت یکجا به‌حساب 

چند وقت آنها واریز شد.
پیش بود که یک اینفلوئنسر ایرانی 

از مشکل زبانی خاص فرزندش به‌دلیل تلاش 
برای آموزش همزمان زبان‌های عربی، ‌ترکی و انگلیسی 

در اینستاگرام پرده برداشت. این اینفلوئنسر که به‌دلیل شرایط 
زندگی‌اش، در زمان کوتاه در کشورهای ترکیه و امارات ساکن شده 

بود، بدون توجه به شرایط کودک خردسالش تلاش کرد تا زبان کشورهای 
مقصد مهاجرت و البته انگلیسی را به فرزندش بیاموزد. اینطور که این 
اینفلوئنسر روایت کرده، ماجرا زمانی پیچیده شده بود که کودکش نه‌تنها 
قدرت تکلم به این زبان‌های خارجی را پیدا نکرد بلکه دایره لغات فارسی 
هم از حافظه‌اش حذف و این کودک برای برقراری ارتباط دست به دامان 

اصوات گنگ و نامفهوم شد. این مادر که در اینستاگرام ابعاد مختلف 
زندگی‌اش را به مخاطب‌‌هایش اعلام می‌کرد، بعد از مدتی گفت 

که برای درمان فرزندش به ایران آمده است تا ذهن این 
کودک از آوار زبان‌های خارجی مختلف 

نجات پیدا کند.

فرزانه هم 
یکی از مادرهایی است که در تله 

فرزند دو‌زبانه افتاد و بعد از گذشت چند‌ماه متوجه 
شد چه بلایی سر فرزندش آمده است. فرزانه در این رابطه به 

همشهری گفت: »بعد از سال‌ها، خدا به من یک پسر داد و از همان 
روز اول دلم می‌خواست تا این بچه استعدادهای مختلف داشته باشه. 

به‌خاطر همین همیشه توی خونه برنامه انگلیسی‌زبان پخش می‌کردم و 
خودم هم تلاش کردم کلماتی که یادم هست رو به بچه‌ام یاد بدم.«

از آنجا که فرزند این مادر هنوز نتوانسته بود به‌طور کامل زبان فارسی را 
صحبت کند، چنین شروع زودهنگامی باعث دردسر در تکلم کودک 3ساله 
شد؛ » متأسفانه بچه‌ام تکلمش دچار مشکل شد و نه‌تنها انگلیسی رو 

حرف نمی‌زنه حتی فارسی هم یاد نگرفت. الان خواسته‌هاش رو با 
اصوات به ما می‌فهمونه. با چند نفر مشورت کردم و الان یک 

پرستار استخدام کرده ام که  با پسرم فارسی حرف 
بزنه و مشکل حرف زدنش رو رفع کنه.«

آوار 
زبان‌های 

خارجی

معلم 
خصوصی 
زبان‌فارسی

کوخه‌نشینی از بدوی‌ترین شیوه‌های شکار در جهان است که از 
دوران باستان تاکنون در برخی نقاط ایران نیز رواج دارد و اکنون به 
تهدیدی جدی برای پرندگان شکاری و درحال انقراض زیستگاه‌ها 
تبدیل شده است.با شروع مهاجرت پرندگان شکاری در پاییز، 
سودجویان با برپا کردن سازه‌ای به‌نام کوخه به زنده‌‌گیری پرندگان 
شکاری خانواده شاهین‌ها که در فصل مهاجرت‌ در حال عبور از 
شهرستان‌های جنوبی استان خوزستان و سواحل خلیج‌فارس 
هستند، اقدام می‌کنند. کوخه‌نشینان پرندگان شکاری را زنده 

عربی حاشیه شکار می‌کنند و در بازار قاچاق عمدتا کشورهای 
خلیج‌فارس به فروش می‌رسانند.یگان‌ حفاظت 

محیط‌زیست اما هر سال در آغاز فصل مهاجرت 
پرندگان، اقدام به شناسایی و تخریب 

کوخه‌ها در شهرهای مختلف عمدتا 
جنوب کشور می‌کند. اما چه گونه‌هایی 
از پرندگان شکاری بیشترین آسیب را 

از این روش دیده‌اند؟

تعداد کوخه‌هایی که در 
یک‌ماه اخیر در بوشهر و 
خوزستان شناسایی و 

تخریب شد.

277
کوخه

بحری، ‌شاهین، بالابان، 
عقاب‌، دلیجه و کورکور 
پرندگانی که در کوخه‌ها 

زنده‌گیری می‌شوند.

6
گونه

بحری، شاهین و بالابان 
در 10سال گذشته از 

قاچاقچی‌ها کشف شد.
800

بهله

 جریمه قانونی 
 صید شاهین،
 بحری و بالابان 

790
میلیون 
تومان

مالی  گردش 
داخلی قاچاق 
پرندگان شکاری

قیمت  بالاترین 
 پرندگان شکاری
در کشورهای عربی

گردش مالی قاچاق 
شکاری  پرندگان 
ایران به کشورهای 

حاشیه خلیج‌فارس

5

1.8

30

میلیون 
تومان

میلیارد 
تومان

میلیارد
تومان

کوخه چیست ودر کدام 
مناطق رواج دارد؟ 

در برخی نقاط ایران مثل 
خوزستان و شهرهای شمالی 
کوخه‌نشینی  بوشهر  استان 
غیرقانونی همچنان وجود دارد.
کوخه که در اصطلاح بوشهری به 
آن »کوخت« هم گفته می‌شود، 
گودالی است به عمق بیش از یک 
متر که اغلب در زمین‌های بیابانی، 
دشت‌ها یا مناطق باز که محل 
عبور پرندگان مهاجر است، حفر 
و سقف آن به‌صورت قوسی 
شکل با سوراخ‌هایی 
برای دیدن اطراف 
پوشانده می‌شود.
جلوی کوخه 3رشته 
تور پهن می‌شود و 
کوخه‌نشین با قرار گرفتن در 
گودال و طعمه قراردادن کبوتر 
و قمری اقدام به جلب پرندگان 
شکاری و درنهایت گرفتار کردن 

پرنده می‌کند.

4کشور
ایران، ‌افغانستان، 

‌ازبکستان، پاکستان 
رکورددار قاچاق 
پرندگان شکاری

4کشور
کویت، قطر، امارت و 
عربستان متقاضیان 

پرندگان شکاری 
ایران

مکث

لیلا شریفگزارش
روزنامه‌نگار


